
RNDr. Jiří Kocián

AGERIS s. r. o.

Jeřábkova 5, 602 00 Brno

E-mail: jiri.kocian@ageris.cz

ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Legislativní zajištění

• Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 

o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 13/2014 Sb. o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových 

úprav

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Zákon

• § 9 odst. (8) písm. d) – zpracování plánu společných zařízení obsahujícího mj. opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, 

podpoře biodiverzity a zvýšení ekologické stability prostřednictvím územního systému ekologické stability, 

založení, doplnění nebo obnovy trvalé vegetace, terénních úprav a podobně.

• § 15 – Plán společných zařízení musí být v souladu s územně plánovací dokumentací. Není-li návrh plánu společných zařízení 

ze závažných důvodů v souladu s územně plánovací dokumentací, je jeho schválení podle odstavce 11 (tj. 

zastupitelstvem obce) zároveň rozhodnutím o změně územního plánu podle § 109 odst. 1 stavebního zákona 

přijímaným z vlastního podnětu. Obsahem změny je požadavek na uvedení plánu společných zařízení a 

územního plánu do souladu. Tento postup není překážkou pro vydání rozhodnutí o pozemkových úpravách.

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Vyhláška – rozbor současného stavu

• § 5 odst. (2) písm. e) – RSS se zaměří na oblast přírody a krajiny, rozmístění a stav prvků významných pro 

ochranu přírody a krajiny a spoluvytvářejících krajinný ráz

• Příloha č. 1, bod IV., odst. 2) – RSS obsahuje popis území a limity jeho využití (například členitost reliéfu, biogeografické 

podmínky území, krajinný ráz, struktura půdního fondu, zastoupení dřevin rostoucích mimo les, významné krajinné 

prvky, chráněná území, území soustavy Natura 2000, pásma hygienické ochrany, ochranná pásma vodních 

zdrojů, vymezený územní systém ekologické stability, chráněné oblasti přirozené akumulace vod, vegetační 

stupně)

• Příloha č. 1, bod IV., odst. 4) písm. d) – RSS obsahuje vyhodnocení výsledků RSS zaměřených zejména na přírodu a krajinu 

(podmínky pro posílení ekologické stability krajiny a pro zajištění funkčního stavu vymezeného územního systému 

ekologické stability, výskyt zvláště chráněných druhů a cenných biotopů apod.)

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Vyhláška – plán společných zařízení

• Příloha č. 1, bod VII., odst. 1) písm. e)  – technická zpráva PSZ obsahuje opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, 

posílení ekologické stability krajiny a biodiverzity (zejména skladebné části územního systému ekologické stability 

a návrh opatření k zajištění jejich plné funkce)

• Příloha č. 1, bod VII., odst. 4) písm. c)  – grafická příloha PSZ obsahuje hlavní výkres plánu společných zařízení s výškopisným 

obsahem opatřený datem a podpisy členů sboru a zástupce obce, po jeho schválení zastupitelstvem obce

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodické zajištění

• Metodika vymezování územního systému ekologické stability (Příloha Věstníku MŽP 5/2017)

• Metodický návod pro provádění pozemkových úprav, verze účinná od 2. 2. 2024

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodika vymezování ÚSES 2017

• pro zajištění správných postupů vymezení ÚSES 

• tři základní krajinotvorné funkce – být zdrojem obnovy přirozeného genofondu krajiny, podporovat ekologickou stabilitu krajiny, 

podporovat další krajinotvorné funkce a polyfunkční využití krajiny

• definice interakčního prvku jako doplňkové skladebné části ÚSES, sloužící k ekostabilizaci krajiny (zejm. intenzivně 

zemědělsky využívané), s funkční návazností na soustavu biocenter a biokoridorů

• rozlišení „přírodního“ a „antropogenně podmíněného“ ÚSES

• 7 základních principů vymezování ÚSES – biogeografické reprezentativnosti, funkčních vazeb ekosystémů, přiměřených 

prostorových nároků, zohlednění aktuálního stavu krajiny, zohlednění jiných limitů a zájmů v krajině, posloupnosti 

a vzájemné návaznosti hierarchických úrovní ÚSES, přiměřené konzervativnosti 

• specifika vymezování ÚSES v zemědělské krajině

• specifika vymezování ÚSES ve vztahu k povrchovým vodám

• vztah funkční a prostorové spojitosti ÚSES

• Plán ÚSES jako základní oborová dokumentace orgánů ochrany přírody a jeho uplatnění v různých typech navazujících 

dokumentací (mj. v dokumentacích pozemkových úprav)

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodika vymezování ÚSES 2017 – specifika vymezování ÚSES v zemědělské krajině

• faktor zastoupení zemědělsky nevyužívané půdy - její upřednostňování pro vymezení ÚSES (především různé typy porostů 

dřevin a ladem ležících pozemků), pozor na aktuálně cenné nelesní biotopy ve vztahu k přírodnímu ÚSES

• faktor intenzity využití zemědělské půdy - důležitost pro antropogenně podmíněný ÚSES, pozor na aktuálně cenné nelesní 

biotopy ve vztahu k přírodnímu ÚSES

• faktor organizace ZPF – vztah k půdním blokům, jejich rozmezím a rozmezím jejich dílů

• faktor kvality zemědělské půdy – dle konkrétních možností upřednostňovat vymezení na méně kvalitní zemědělské půdě

• faktor erozní ohroženosti – zejména v rámci KoPÚ (PSZ) různé možnosti spojení s PEO (nelze však měnit funkční 

charakteristiky příslušné skladebné části ÚSES)

• faktor vlastnických vztahů – uplatitelný zejm. v situacích, kdy nedochází k jejich změně (v rámci KoPÚ omezeně, ale přesto 

významně)

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodika vymezování ÚSES 2017 – specifika vymezování ÚSES ve vztahu k povrchovým vodám

• s výjimkou vodních nadregionálních biokoridorů a případných unikátních vodních biocenter je ÚSES vymezován primárně pro 

terestrické ekosystémy

• začlenění vodních toků a ploch do ÚSES obecně není nutné

• v řadě případů je však začlenění vodních toků do ÚSES vhodné – u nivních větví ÚSES, u jiných větví ÚSES vázaných na 

podmáčená, mokrá či rašelinná stanoviště (hydrické řady 4, 5 a 6), jsou-li taková stanoviště v přímém kontaktu s 

vodními toky; důležitý faktor stavu vodních koryt (přírodní, regulovaná, proces renaturace, potřeba revitalizace)

• komplikovanější situace u vodních nádrží – závislost na původu (přírodní x umělá), charakteru (mělký rybník s litorály x údolní

nádrž), bariérový efekt

• obecně se nezapočítávají do potřebných výměr biocenter a šířek biokoridorů

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodika vymezování ÚSES 2017

Zapracování vymezení ÚSES obsažených ve zpracovaných plánech ÚSES do dokumentace pozemkových úprav

• řešeno jen v základním rámci – nejde o metodiku vymezování ÚSES v pozemkových úpravách

• etapa Rozbor současného stavu – popis a analýza aktuálního stavu vymezení ÚSES – platná ÚPD (ZÚR, ÚPD obcí, RP), ÚAP 

obcí, aktuální plán místního ÚSES (zdroj spousty relevantních informací)

• etapa Plán společných zařízení – otázka aktuálnosti vymezení v platné ÚPD a její zapracovatelnosti do PSZ (3 základní 

možnosti – ÚSES v ÚPD dle aktuálního plánu ÚSES,  ÚSES v ÚPD zastaralý, ÚPD není), váha aktuálního plánu 

místního ÚSES

• etapa Návrh nového uspořádání pozemků - parcelně vymezené a vlastnicky vypořádané segmenty skladebných částí ÚSES 

(nové pozemky ve vlastnictví obce), segmenty skladebných částí ÚSES bez nutnosti vlastnického vypořádání 

(např. pozemky vodních toků), parcelně vymezené, avšak vlastnicky nevypořádané segmenty skladebných částí 

ÚSES (pozemky ponechané v soukromém vlastnictví), parcelně nevymezené segmenty skladebných částí ÚSES

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Rozbor současného stavu – kapitola 6

• Při RSS je třeba se soustředit zejména na Rozmístění a stav všech prvků protierozní ochrany půdy a ÚSES – v této fázi se 

jedná o rozmístění a stav ochranné zeleně (doprovodná zeleň podél komunikací, ochranná zeleň 

vodohospodářská, porosty zpevňující svahy apod.) a dalších prvků významných pro tvorbu a ochranu krajiny, 

včetně uchování krajinného rázu (např. větrolamy, meze, dřeviny rostoucí mimo les). Zde je třeba se soustředit na 

posouzení ÚSES, kostru a optimalizaci návrhové části prvků v řešeném území

• kapitola 6.2.2 Popis území – mj. Ochrana přírody a krajiny. Uvede se přehled a základní charakteristika prvků ochrany přírody a 

krajiny dle zákona [5]. Popsány budou např. vymezený ÚSES, VKP, chráněná území, území soustavy Natura 

2000, zastoupení dřevin rostoucích mimo les atd.

• kapitola 6.2.4 Vyhodnocení výsledků podrobných terénních průzkumů – mj. subkapitola 6.2.4.4 Krajina a příroda a v ní mj. 

Průzkum skladebných prvků ÚSES – bude popsán aktuální stav všech stávajících skladebných prvků ÚSES z 

hledisek jejich aktuálního stavu vegetace a skutečných prostorových parametrů. Prvky ÚSES budou popsány v 

přehledné tabulce (viz Tabulka č. 1). V přehledné tabulce prvků ÚSES budou uvedeny nejen biocentra a 

biokoridory, ale také stávající interakční prvky. U všech prvků bude uvedena následující charakteristika: označení, 

název (pouze pokud existuje), funkční typ, stav, charakteristika současného stavu, prostorový parametr a 

navrhovaná opatření

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Rozbor současného stavu – kapitola 6



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Rozbor současného stavu – kapitola 6

• kapitola 6.2.5.3 Územně plánovací dokumentace a poklady (jejich vyhodnocení) – Je třeba upozornit na nutnost ověření 

opatření navrhovaných v ÚP, která budou součástí PSZ. Zde se může jednat o problém s jejich polohou (cesty, 

ÚSES, vodohospodářská a PEO) nebo také s jejich navrhovanými parametry, zejména vymezenými zábory půdy, 

jejichž rozsah předpokládaný v ÚP je často potřeba v rámci PÚ zpřesnit. Pokud bude nesoulad zjištěn, je 

nezbytně nutné zahájit jednání se stavebním úřadem o následném posuzování navrhovaného PSZ, kde již tyto 

prvky bývají polohově určeny na základě odborného řešení a po odsouhlasení s dotčenými orgány a správci 

dotčených zařízení. Nesoulad u polohy těchto prvků v ÚP a v PSZ bývá často důvodem nesouhlasného 

stanoviska stavebního úřadu, které vede k následným problémům se schvalováním PÚ.

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4 Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

• 13.4.1 Zásady návrhu k opatření a tvorbě životního prostředí

• 13.4.2 Postup při návrhu ÚSES v PSZ

• 13.4.3 Možnost využití prvků ÚSES při řešení protierozních a vodohospodářských opatření

• 13.4.4 Další opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.1 Zásady návrhu k opatření a tvorbě životního prostředí

• v 1. odstavci uveden jako základ návrhu opatření ÚSES + odkaz na Metodiku vymezování ÚSES 2017

• základní skladebné části (prvky) ÚSES = biocentra + biokoridory

• doplňkové skladebné prvky ÚSES = interakční prvky

• uvedeno 7 principů vymezování ÚSES dle Metodiky 2017

• další specifické faktory vymezování ÚSES v PSZ – zastoupení zemědělsky nevyužívané půdy (lesní enklávy, lada…), intenzita 

využití ZP, organizace ZPF, erozní ohroženo ZP, vlastnické vztahy

• specifické postavení vodních toků a ploch v rámci ÚSES

• členění prvků ÚSES na stávající a navržené dle potřeby opatření

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.2 Postup při návrhu ÚSES v PSZ

• definování ÚSES v PSZ jako projektu ÚSES ve smyslu vyhlášky 395/1992 Sb., vazba na platnou ÚPD a plány ÚSES a využití 

údajů zjištěných v rámci RSS

• 3 možné situace zjištěné analýzou v RSS + z toho odvozený postup:

o Podoba ÚSES v ÚPD v pořádku – víceméně jen zpřesnění

o Podoba ÚSES v ÚPD ne zcela v pořádku – návrhy změn

o Platná ÚPD neexistuje – postupy dle plánu místního ÚSES či zcela nové vymezení

• nutná přítomnost autorizovaného projektanta ÚSES

• zachování nutnosti popisu koncepce, vztahu k podkladovým řešením a odůvodnění odchylek řešení

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.2 Postup při návrhu ÚSES v PSZ

• popisy každé jednotlivě vymezené skladebné části ÚSES (minimální obsah):

o Základní identifikační údaje

o Funkční typ, hierarchická úroveň a význam 

o STG 

o Funkčnost 

o Charakteristika současného stavu 

o Výměra či délka (diverzifikováno)

o Typ cílového společenstva

o Navrhovaná opatření

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.2 Postup při návrhu ÚSES v PSZ

• principy rozpracování (zpřesnění) vymezení prvků ÚSES:

o Stávající prvky prostorově určeny (zpřesněny) dle skutečného stavu (zaměření)

o Navržené a semifunkční prvky prostorově rozpracovány – přiměřený tvůrčí přístup

o Doplnění o interakční prvky (stávající a navržené) – důraz na polyfunkčnost

o Stanovení priority parcelního vymezení a vlastnického vypořádání navržených prvků mimo stávající lesní porosty

o Jak navrhnout druhy pozemků pro stávající prvky ÚSES

o U semifunkčních a navržených prvků ÚSES zohlednění krajinného rázu

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.2 Postup při návrhu ÚSES v PSZ

• další náležitosti:

o Uvedení hlavních okolností návrhu řešení ÚSES

o Zdrojové podklady

o Polyfunkčnost opatření

o Omezující podmínky

o Alternativně buď samostatné uvedení postupu, výsledků a závěrů projednávání návrhu, nebo odkaz na projednávání 

celého návrhu PSZ

o Výjimečnost zpracování DTR

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.3 Možnost využití prvků ÚSES při řešení protierozních a vodohospodářských opatření

• možnosti přizpůsobování návrhu ÚSES při zachování primární ekologické funkce potřebám PEO a VHO

o zejm. u navržených a liniových prvků

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Metodický návod pro provádění pozemkových úprav 2/2024

Plán společných zařízení – kapitola 13

13.4.4 Další opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

• izolační (technologická) zeleň

• rekreační zeleň

• opatření v chráněných územích

• souhrnně = krajinná zeleň

• ochrana historicky a esteticky cenných území (komponované krajiny, dochované struktury středověkých plužin…)

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Technický standard dokumentace PSZ 10/2022

Obsah a náležitosti základní části dokumentace PSZ – kapitola 4

4.5. Opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

• 4.5.1. Zásady návrhu k opatření a tvorbě životního prostředí

• 4.5.1.1. Základní parametry prostorového uspořádání opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

• 4.5.2. Zařízení dotčená návrhem opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

• 4.5.3. Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Technický standard dokumentace PSZ 10/2022

Tabulka s popisem prvků ÚSES



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

Technický standard dokumentace PSZ 10/2022

Výřez legendy k výkresu G5



ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Jakartovice - RSS

Pracovní analytická mapa a výňatek z technické zprávy

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024











ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Březina - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚP Luká a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Veselíčko - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚP Luká a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Číhalín - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚPD obcí a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Jakartovice - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚPD obcí a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Molenburk (+ Housko) - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚPD obcí a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Darkovičky - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚP Hlučín, v PSZ a v Plánu ÚSES ORP Hlučín

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Kobeřice u Brna - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚP a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Petrovičky u Mladkova - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚPO Mladkov a v PSZ

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

KoPÚ Petrovičky u Mladkova - PSZ

Vymezení ÚSES v ÚP-N Mladkov

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024





ÚSES v KoPÚ ve vztahu k ÚPD a plánům ÚSES

ÚSES – zelená páteř krajiny, Brno, 11. 9. 2024

Děkuji za pozornost

RNDr. Jiří Kocián

AGERIS s. r. o.

Jeřábkova 5, 602 00 Brno

E-mail: jiri.kocian@ageris.cz


